
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.02.2022   №  46                                                                    с. Петропавловское 

 

 

О ходе выполнения муниципальной 

Программы «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Петропавловском районе» на 2021-

2024 годы 
 

 

 

 

 Заслушав информацию, заведующей отделом по работе с молодежью 

комитета по культуре, делам молодежи и спорту Администрации района 

Ивановой И.В. о ходе выполнения муниципальной Программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 

годы, утверждённой постановлением Администрации района от 04.09.2020 № 

329, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию заведующей отделом по работе с молодежью комитета 

по культуре, делам молодежи и спорту Администрации района Ивановой 

И.В. принять к сведению (прилагается). 

2. Ответственным исполнителям продолжить работу по выполнению 

мероприятий муниципальной Программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Петропавловского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: https://www.petadm.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, 

председателя комитета по образованию Фукс И.А.  

 

 

 

Глав района                                                                                        С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 



 
     ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Петропавловского района 

от ___.02.2022 № ____ 

                                                                          

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы» 

 

В целях создания условий для укрепления здоровья населения района и 

приобщение его к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

постановлением Администрации Петропавловского района от 04.09.2020 № 

329, утверждена муниципальная программа «Развитие физической культуры 

и спорта в Петропавловском районе» на 2021-2024 годы» (далее – 

Программа). Ответственным исполнителем определен комитет по культуре, 

делам молодежи и спорту Администрации района, соисполнителями 

Программы являются администрации сельсоветов, участниками Программы - 

муниципальные учреждения, организации всех форм собственности, 

население района. 

Реализуя мероприятия Программы в 2021 году в Петропавловском 

районе проводились зимние игры, отборочные соревнования по волейболу в 

зачет летней Олимпиады района, Чемпионат района по футболу, зимний и 

летний Фестивали ГТО среди образовательных организаций района. Команда 

школьников района приняла участие в краевом летнем Фестивале  ГТО.  

По инициативе глав сельсоветов и специалистов по работе с 

молодежью организованы и проведены работы по заливке катков в селах 

Алексеевка, Антоньевка, Зеленый Дол. Команды сел Алексеевка и 

Антоньевка приняли участие в чемпионате Алтайского края по хоккею. 

Подготовкой лыжников активно занимаются учителя физкультуры 

Паутовской и Камышенской средних школ Ольхин С.Н. и Старыгина Е.Г. 

Спортсмены неоднократно становились чемпионами районных 

соревнований. 

В спортивных мероприятиях района активно принимает участие 

студенческая молодежь. Сформированы команды студентов по футболу, 

волейболу, гиревому спорту. Студенты привлекаются для участия в 

зональных и краевых соревнованиях в составе команд района. 

Один раз в 2 года районным Советом молодежи, совместно с военным 

комиссариатом Петропавловского и Быстроистокского районов, проводится 

районная военно-спортивная игра «Зарница» среди старшеклассников. 

Юные спортсмены активно участвуют в районных, краевых и 

всероссийских соревнованиях. Юные гиревики в составе сборной команды 

района в 2021 году участвовали в отборочных соревнованиях в зачет краевой 

Олимпиады сельских спортсменов Алтая. 



Сборные команды района принимали участие в отборочных 

соревнованиях в зачет  летней и зимней Олимпиад сельских спортсменов 

Алтая. В финальной части летней Олимпиады сельских спортсменов Алтая 

примут участие женская волейбольная команда (тренер Никифоров А.Г.) и 

команда гиревиков (тренер Десятов А.П.). Сборные команды обеспечивались 

парадной и игровой формой, спортивным инвентарем. 

Спортивная жизнь района освещается на страницах районной газеты 

«Ударник». 

В районе создан реестр спортивных сооружений района, в который 

включены 33 объекта. 

50,4%  населения района в возрасте 3-79 лет, систематически занимаются  

физической культурой  и спортом. 

22,8 %   - лица с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды, 

систематически занимающиеся физической культурой и спортом в общей 

численности данной категории населения, не имеющие противопоказаний 

для занятий физической культурой и спортом. 

 Доля детей и молодежи,  систематически занимающихся физической 

культурой и спортом составляет  93%. 40% граждане среднего возраста 

(женщины: 30-54 года; мужчины: 30-59 лет) систематически занимаются 

физической культурой и спортом, 15% граждане старшего возраста 

(женщины: 55-79 лет; мужчины: 60-79 лет), систематически занимаются 

физической культурой и спортом. 

 За отчетный период индикаторы и показатели Программы выполняются. 

 По сравнению с 2020 годом уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта, составляет 50 %,  улучшилась физическая 

подготовленность детей, юношества, молодежи, уменьшилось число 

правонарушений среди несовершеннолетних, повысилась эффективность 

деятельности школ, учреждений дополнительного образования, организаций 

района, участвующих в развитии физической культуры и спорта, укрепилась 

материально-спортивная база спортивных залов. 

Введена в эксплуатацию хоккейная коробка в с. Зеленый Дол. В рамках 

национального проекта Демография Спорт – норма жизни на стадионе с. 

Петропавловского установлена малая спортивная площадка. 

  
 


